РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОСТОМЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

РЕШЕНИЕ

от 17.03.2017 года                                        № 25/89

О внесении изменений в решение Собрания депутатов  Гостомлянского сельсовета от 30.01.2014 года № 52/240 «Об утверждении схем водоснабжения Гостомлянского сельсовета Медвенского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Собрание депутатов Гостомлянского сельсовета Медвенского района решило:

1. Утвердить прилагаемые изменения в   решение Собрания депутатов  Гостомлянского сельсовета Медвенского района от 30.01.2014 года № 52/240 «Об утверждении схем водоснабжения Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области» согласно приложения №1.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

Гостомлянского сельсовета                                                               Е.Е.Ефремова

Глава Гостомлянского сельсовета                                                       И.А.Тарасова

Приложение №1

 к решение Собрания депутатов  Гостомлянского сельсовета Медвенского района

от 17.03.2017 г. № 25/89

СХЕМА

водоснабжения муниципального образования

«Гостомлянский сельсовет»

Медвенского района Курской области

на 2017-2025гг

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт схемы водоснабжения.

2. Общая характеристика муниципального образования.

3. Характеристика жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Гостомлянский сельсовет»

3.1. Объекты коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района

3.2.Объекты социальной сферы, обслуживаемые предприятиями и организациями жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района

3.3.Перечень и наименование предприятий и организаций жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района

4. Характеристика системы водоснабжения муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области.

4.1. Характеристика водопроводных объектов.

5 Перспективы развития схемы водоснабжения муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области в период 2017-2025 годов

5.1.Нормы водопотребления и расчетные расходы воды питьевого качества.

5.2.Расходы воды на пожаротушение.

6. Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы водоснабжения.

1.Паспорт схемы водоснабжения муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области

	Заказчик схемы водоснабжения
	Администрация Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области

	Разработчик схемы водоснабжения
	Администрация Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области

	Основание для разработки схемы водоснабжения
	Федеральный закон от 06.10.2003 «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,

Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»

	Сроки реализации схемы водоснабжения
	2017-2025 годы

	Цель разработки схемы водоснабжения
	удовлетворение спроса на водоснабжение и обеспечение надежного водоснабжения потребителей на территории муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области;

обеспечение надёжного водоснабжения наиболее экономическим способом при минимальном негативном воздействии на окружающую среду, экономическое стимулирование развития систем водоснабжения, внедрение энергосберегающих технологий

	Задачи схемы водоснабжения
	- реконструкция существующих объектов водоснабжения,обеспечивающих возможность качественного снабжения водой населения и юридических лиц муниципального образования;

- модернизация объектов инженерной инфраструктуры путем внедрения ресурсов энергосберегающих технологий;

- установка приборов учета;

-повышение качества услуг водоснабжения;

 -улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования.

	Важнейшие целевые показатели схемы водоснабжения
	- повышение надежности функционирования систем водоснабжения;

 - ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов водоснабжения;

 - повышение качества предоставляемых услуг водоснабжения;

- улучшения экологической ситуации на территории муниципального образования

2. Общая характеристика муниципального образования

Гостомлянский сельсовет обладает целостной структурой. Территория сельсовета расположена в западной части Медвенского района. Основной градостроительный потенциал территории расположен в крупных населённых пунктах сельсовета. Административный центр сельсовета           с. 1-я Гостомля расположен в юго-восточной части и окружен территориями земель сельхозназначения. Остальные населённые пункты сельсовета также окружены территориями земель сельхозназначения.

Территориальное развитие сельсовета сдерживается наличием природных и технологических ограничений по всему периметру селитебной территории.

Муниципальное образование (МО) «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области расположено в центральной части Курской области, в западной  части Медвенского района.С западной стороны граничит с Большесолдатским районом, с северной стороны с Октябрьским районом, с южной стороны с Любачанским сельсоветом, с восточной стороны с Высокским сельсоветом.

Большая часть территории сельсовета, за исключением вершинных частей водоразделов и пойм, представляет собой склонные участки, расчлененные долинами небольших рек, ручьев, оврагов, также центральная часть территории сельсовета находится в зоне распространения ограничений, связанных с транспортными магистралями, пересекающими сельсовет, помимо этого в центральной части сельсовета располагаются сельскохозяйственные угодья. Поверхность представляет холмистую равнину, изрезанную оврагами и балками густота овражно-балочной формы рельефа средняя, с овражными врезами в долины водотоков и эрозионными размывами, которые осложняют градостроительное развитие данной территории.Муниципальное образование – Гостомлянский  сельсовет расположен в юго-восточной части Медвенского района Курской области. Общая площадь Гостомлянского сельсовета Медвенского  района составляет 127,3 кв. км.

В состав Гостомлянского сельсовета включено семнадцать населенных пунктов:    1-я Гостомля, 2-я Гостомля, с.Тарасово, д.Благодатное, с.Глебово, д. 2-е Плесы, с.Белый Колодезь, х.Домра, д.Липник, д.Ивановка, д.Александровка, д. 1-я Плесы, д.Самсоново, д.Свидное, х.Красновка, х.Степь, х.Песочное. Административным центром является  с. 1-я Гостомля. Численность населения на начало 2017 г. составила 1358 человек.

3. Характеристика жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Гостомлянский сельсовет»

3.1.Объекты коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района

	п/п
	Наименование объекта
	Ед.изм.
	Количество

	1
	Жилищный фонд
	ед./кв.м
	34300 м2

	2
	Водопроводные сети
	км.
	38,5

	4
	Газопроводные сети
	км.
	42,2

	5
	Электрические сети
	км.
	60,1

3.2.Объекты социальной сферы, обслуживаемые предприятиями и организациями жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Гостомлянский сельсовет»Медвенского района

	п/п
	Наименование
	Ед.изм.
	Количество

	1
	Объекты управления образования
	ед.
	2

	2
	Объекты здравоохранения
	ед.
	2

	3
	Объекты управления культуры
	ед.
	1

3.3.Перечень и наименование предприятий и организаций жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Гостомлянский сельсовет»Медвенского района

	п/п
	Наименование
	Вид деятельности

	1
	Автономная некоммерческая организация по предоставлению услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Медвенского района
	 Водоснабжение

	3
	филиал ОАО «МРСК Центр» ОАО «Курскэнерго».
	электроснабжение

	4
	ООО «Газпром межрегионгаз Курск».
	газоснабжение

4. Характеристика системы водоснабжения муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области.

4.1. Характеристика водопроводных объектов.

Централизованное холодное водоснабжение муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области осуществляет Автономная некоммерческая организация по предоставлению услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Медвенского района на хозяйственно-питьевые нужды, противопожарные и производственные цели и полив. Хозяйственно-питьевое и производственное водоснабжение муниципального образования осуществляется за счёт подземных вод. Водоснабжение осуществляется из артезианских скважин. Подача воды производится электрическими насосами производительностью 6– 10 куб.м/час с накоплением в башнях Рожновского и передачей потребителям по сетям в т.ч. и на водозаборные колонки.  Имеются следующие объекты водоснабжения:

водопроводных сетей – 38,5 км.

Таблица. Характеристика системы водоснабжения сельсовета.

	№

п/п
	Наименование

населённого
	Артезианские скважины
	Длина маги​стрального водопровода, км/диаметр, мм
	Количество башен Рожновского, шт./производительность, мЗ/час
	Количество

шахтных

колодцев, смотровых ям,

шт.

	пункта
	количество,

шт.
	производительность, мЗ/час

	1
	с. 1-я Гостомля
	4

	4,6/ 100
	4  эвц-6-10-185
	2

	2
	д. 2-я Гостомля
	2

	5,1/100
	2  эвц-6-6,5-125
	3

	3
	д. 1-е Плесы
	1

	2,3/100
	1эвц-6-6,5-125
	2

	4
	д. Самсоново
	1

	1,1/100
	1эвц-6-6,5-125
	1

	5
	д. Свидное
	1

	4,0/100
	1 эвц-6-10-185
	1

	6
	х.Степь
	-

	-
	-
	-

	7
	с. Тарасово
	5

	11,9/100
	Всего 5

2 эвц -6-10-185, 3 эвц-6=6,5

3

3   эвц-6-6,5-140
	7

	8
	д. Благодатное

	9
	с. Глебово

	10
	д. Александровка
	1

	1,5/100
	1 эвц-6-6,5-125
	1

	11
	с. Белый Колодезь
	2

	1,5/100
	2 эвц-6-6,5-140
	1

	12
	х. Домро
	1

	1/100
	1 эвц-6-6,5-140

	13
	х. Песочное

	14
	д. Ивановка
	2

	1,4/100
	2 эвц-6-6,5-125

	15
	х. Красновка
	-
	-
	-
	-
	-

	16
	д. Липник
	1

	3,1/100
	1 эвц-6-6,5-125
	1

	17
	д. 2-е Плесы
	1

	1/100
	1 эвц-6-6,5-125
	1

	Итого
	22

	38,5/100
	22
	20

В целом, потребности населения в воде для питьевых и хозяйственных нужд соответствуют мощности водозаборных сооружений (за исключением периодов засушливой погоды, увеличения водоразбора на полив приусадебных участков).

В то же время износ элементов существующей сети водоснабжения составляет 50-100%, основная проблема – потеря гидравлического напора. Длительная эксплуатация скважин увеличивает вероятность исчерпывания дебита.

5. Перспективы развития схемы водоснабжения муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области в период 2017-2025 годов

Для обеспечения комфортной среды проживания населения муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» генеральным планом предлагается обеспечение населения полностью централизованным водоснабжением.

Нормы водопотребления и расчетные расходы воды питьевого качества.

Удельное среднесуточное водопотребление на одного жителя принято в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования Курской области (Постановление администрации Курской области №577-па от 15.11.2011 г.) на I очередь в объеме 73 л./сутки, на расчетный срок - 78 л./сутки.

Удельное водопотребление включает расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды в жилых и общественных зданиях.

Количество воды на нужды промышленности и неучтенные расходы определены в размере 10% суммарного расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды.

Среднесуточное потребление воды (за поливочный сезон) на поливку в расчете на одного жителя учтено в количестве 50 л в сутки на человека. Численность населения на I очередь и расчетный срок прогнозируется на уровне 1355 и 1276 человек, соответственно.

Таблица. Расчет среднесуточного водопотребления на I очередь и расчетный срок.

	Наименование потребителей
	Данные на 01.01.17
	Число жителей, чел.
	Норма водопотребления, л/сут. чел.
	Суточный расход воды населением, м3/сут.

	число жителей
	потребление воды в месяц, м3
	I очередь
	Расчетный срок
	I очередь
	Расчетный срок
	I очередь
	Расчетный срок

	Население
	1358
	99
	1355
	1276
	73
	78
	98,9
	99,5

	Неучтенные расходы включая нужды промышленности (10% общего водопотребления)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	9,3
	9,4

	Поливка зеленых насаждений
	Х
	Х
	1355
	1276
	50
	50
	67,7
	63,8

	Итого
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	175,9
	172,7

Таблица. Расчет максимального расхода воды на I очередь и расчетный срок.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Расчётный срок
	I очередь

	1
	Среднесуточный расход
	м3/сут
	172,7
	175,9

	2
	Коэффициент суточной неравномерности

	1,2
	1,2

	3
	Максимальный суточный расход
	м3/сут
	207,2
	211

	4
	Средний часовой расход
	м3/час
	8,62
	8,79

	5
	Коэффициент часовой неравномерности

	2,31
	2,31

	6
	Максимальный часовой расход
	м3/час
	15,7
	16

	7
	Максимальный секундный расход
	л/сек
	0,24
	0,26

Необходимые потребности в воде на расчетный срок могут быть обеспечены от водозаборных сооружений производительностью 460 м3/сутки.

На участках с большой степенью износа предлагается вводить постепенную замену старого трубопровода новым, современным. Замену следует осуществлять с использованием полимерных труб, которые имеют повышенный срок службы до 50 лет.

Расходы воды на пожаротушение.

Противопожарный водопровод принимается объединенным с хозяйственно-питьевым. Расход  воды для обеспечения пожаротушения устанавливаются в зависимости от численности населенного пункта согласно СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

Для расчета расхода воды на наружное пожаротушение принят один одновременный пожар с расходом воды 5 л/сек. Продолжительность тушения пожара – 3 часа. Учитывая вышеизложенное, потребный расход воды на пожаротушение на I очередь расчетный срок строительства составит:

[image: image1.wmf]3

54

1000

3600

3

5

1

м

=

´

´

´

Максимальный срок восстановления пожарного объема воды должен быть не более 72 часов.

Аварийный запас воды должен обеспечивать производственные нужды по аварийному графику и хозяйственно-питьевые нужды в размере 70% от расчетного расхода в течение 12 часов.

6. Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы водоснабжения:

1. Повышение надежности функционирования систем водоснабжения муниципального образования «Гостомлянский сельсовет»

2. Повышение качества предоставления коммунальных услуг.

3. Снижение уровня износа объектов водоснабжения; ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов водоснабжения.

4. Улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования «Гостомлянский сельсовет».

5. Создание благоприятных условий для привлечения средств внебюджетных источников (в том числе средств частных инвесторов, кредитных средств и личных средств граждан) с целью финансирования проектов модернизации и строительства объектов водоснабжения.

План-график

 реализации мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области на период 2017-2025гг.

	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Затраты по реализации мероприятий

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.Водоснабжение

	Замена/перекладка ветхих водопроводных сетей с износом 80-95% с заменой трубопроводов на полиэтиленовые;
	км.

	0,5

	1,5

	руб.

	прокладка уличного водопровода на новых территориях жилой и общественно-деловой застройки (с.1-я Гостомля);
	шт.

	1

	руб.

_361446416.unknown